
     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                 
     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun
Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694
Gofynnwch am / Ask for:  

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Dydd Mawrth, 10 Tachwedd 2020

Annwyl Cynghorydd, 

PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3

Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Craffu Testun 3 yn o bell trwy Skype ar gyfer busness ymlaen Dydd 
Llun, 16 Tachwedd 2020 am 09:30.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o fuddiant  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 

3. Cymeradwyaeth Cofnodion  3 - 16
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 14/11/19 a 23/01/20

4. Diweddariad Rhaglen Gwaith 17 - 22

5. Adroddiad Enwebu Hyrwyddwr Rhiant Corfforaethol 23 - 26

6. Enwebu i Banel Chraffu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 27 - 30

7. Materion Brys  
I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


Yn ddiffuant
K Watson
Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio

Nodyn: Sylwch: Yn sgil yr angen i gadw pellter cymdeithasol, ni fydd y cyfarfod hwn yn cael ei 
gynnal yn ei leoliad arferol. Yn hytrach, bydd hwn yn gyfarfod rhithwir a bydd Aelodau a Swyddogion 
yn mynychu o bell. Bydd y cyfarfod yn cael ei recordio i’w ddarlledu ar wefan y Cyngor cyn gynted 
ag sy'n ymarferol ar ôl y cyfarfod. Os oes gennych unrhyw gwestiwn am hyn, cysylltwch â 
cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643147 / 643148.

Dosbarthiad:

Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr
JPD Blundell
N Clarke
P Davies
DK Edwards
DG Howells
DRW Lewis

JR McCarthy
JC Radcliffe
RMI Shaw
JC Spanswick
RME Stirman
G Thomas

E Venables
MC Voisey
LM Walters
JE Williams



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD IAU, 14 TACHWEDD 2019

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 A GYNHALIWYD YN SIAMBR 
Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR CF31 
4WB DYDD IAU, 14 TACHWEDD 2019, AM 09:30

Presennol

Y Cynghorydd JC Spanswick – Cadeirydd 

N Clarke P Davies DK Edwards DG Howells
DRW Lewis JR McCarthy JC Radcliffe RMI Shaw
RME Stirman E Venables LM Walters

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

G Thomas DBF White a/ac JE Williams

Swyddogion:

Phillip Angell Arweinydd Tîm Rheoli Traffig a Pharcio
Sian Hooper Rheolwr Gwastraff a Strydoedd Glanach
Zak Shell Pennaeth Gwasanaethau Cymdogaeth
Tracy Watson Swyddog Cymorth Craffu
Kelly Watson Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio

95. DATGANIADAU O FUDDIANT

Datganodd y Cynghorydd R Young fudd personol yn eitem agenda 4, Gorfodaeth, 
oherwydd y cafodd ei lys ŵyr ei gyflogi'n ddiweddar gan 3GS.

96. DERBYN Y COFNODION

PENDERFYNWYD: I dderbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg Pwnc a Chraffu 
3 a gynhaliwyd ar 5 Medi 2019 fel rhai gwir a chywir.

97. GORFODAETH

Cyflwynodd y Pennaeth Gweithrediadau - Cymunedau adroddiad a'i ddiben oedd 
cyflwyno i'r Pwyllgor ymatebion i sawl cwestiwn a godwyd gan y Pwyllgor ar wahanol 
bynciau yn ymwneud â Gorfodaeth.

Rhoddodd y Pennaeth Gweithrediadau - Cymunedau amlinelliad o'r adroddiad, ac yn 
dilyn hynny gwahoddwyd cwestiynau gan Aelodau.

Roedd un Aelod yn siomedig bod y rhan fwyaf o Hysbysiadau Cosb Benodedig rhwng 
Ebrill a Medi 2019, yn ymddangos yn ymwneud â thaflu sigarennau yn hytrach na thipio 
anghyfreithlon, taflu cyffredinol/bwyd neu beidio â chlirio baw ci a holodd a oedd yr 
orfodaeth yn niwtral o ran cost. Cadarnhaodd y Pennaeth Gweithrediadau - Cymunedau 
bod y cytundeb ar sail ffurf niwtral o ran cost ac efallai na fydd y trothwy pan gaiff 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr (BCBC) y datganiad tan flwyddyn nesaf. 
Cadarnhaodd bod gorfodaeth clirio baw ci wedi dechrau a bydd hyn yn cael ei amlygu 
mewn diweddariadau ar orfodaeth yn y dyfodol.  Nododd yr her o oruchwylio taflu 
sbwriel ac eglurodd bod gennym bresenoldeb nawr, ac er bod swyddogion yn gorfodi 
taflu sigarennau yn bennaf, mae eu presenoldeb yn ataliad i daflu sbwriel arall.  
Eglurodd er y byddai'n hoffi gweld mwy o amrywiaeth o orfodaeth, agwedd negyddol y 
model hunan-ariannu yw na allwch dreulio gormod o amser yn ceisio dal rhywun. 
Cadarnhaodd bod tipio anghyfreithlon yn dal i fod yn gyfrifoldeb i swyddogion BCBC.

Page 3

Agenda Item 3



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD IAU, 14 TACHWEDD 2019

Nododd yr Aelod ymateb mewn perthynas â'r fformat niwtral o ran cost, a holodd a oedd 
hyn yn ymdrin â chost yr adran gyfreithiol.  Dywedodd y Pennaeth Gweithrediadau - 
Cymunedau bod hwn yn faich cost i'r awdurdod a chydnabu yr her mae hyn yn ei chodi 
o ran adnoddau. Nododd y gweddill posibl y mae 3GS yn ei gronni y tu hwnt i'w gostau 
gweithredu gyda rhaniad o 90:10 o blaid 
[...]
amgymeriad' yn adroddiadau'r dyfodol, i ddangos 'Apeliadau' er eglurdeb.

Page 6



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD IAU, 14 TACHWEDD 2019

Gofynnodd Aelodau am ragor o ddata mewn perthynas â nifer o droseddau fesul ysgol 
yn y Fwrdeistref.  Argymhellwyd gan Aelodau y dylid rhannu'r data hwn ag ysgolion.

Awgrymodd aelodau gael adroddiad pellach ar yr ystod lawn o ddyletswyddau Gorfodi 
gan gynnwys tipio anghyfreithlon, bagiau duon, etc., yn Ebrill/Mai 2020.
 
Gwybodaeth Ychwanegol Ofynnol:
 
Mynegodd Aelodau bryder ynglŷn ag ysgolion na ellir eu cyrraedd gan y cerbyd gorfodi a 
gofynnodd am eglurhad ynglŷn â pha ddewisiadau eraill sydd i'r ysgolion hynny.
 
Gofynnodd Aelodau am ragor o wybodaeth o ran costau - mae angen dadansoddiad yn 
dangos gwariant yn erbyn incwm i weld a yw'r gwasanaethau yn ymdrin â'u costau 
gweithredu. Hynny yw, cytundeb y 3GS a'r gwasanaeth Roly Patroly mewnol. 
 
Ceisiodd Aelodau eglurdeb ynglŷn â rolau a chyfrifoldebau BCBC a Heddlu De Cymru o 
ran gorfodi a pham nad yw Swyddogion Cymorth Cymunedol yr Heddlu ym Mhen-y-bont 
ar Ogwr yn gallu ymgymryd â'r un grym gorfodi â Swyddogion Cymorth Cymunedol yr 
Heddlu yn rhannau eraill o ardal Heddlu De Cymru.

98. TROSOLWG A CHRAFFU - ADBORTH O GYFARFODYDD

Cyflwynodd Bennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio adroddiad, ei ddiben 
oedd cyflwyno Aelodau ag adborth o gyfarfod blaenorol y Pwyllgor Trosolwg Pwnc a 
Chraffu 3 i'w drafod, cymeradwyo ac i weithredu arno, ac i roi'r rhain yn nhrefn statws 
coch, melyn, gwyrdd o ran cwblhau unrhyw weithred ddilynol.

PENDERFYNWYD:      Bod y Pwyllgor wedi ystyried yr adborth ynghlwm ac ymatebion 
Swyddogion fel a ddengys yn Atodiad A yr adroddiad ac wedi 
neilltuo statws coch, melyn, gwyrdd i'r meysydd gwaith a 
nodwyd:

Nododd Aelodau yn adran 7.5.2.1 yr ymgynghoriad y canran 
uchel o ddefnyddwyr hamdden cyffredinol sy'n defnyddio 
meysydd chwarae a/neu bafiliynau'r cyngor.  Mynegodd Aelodau 
bryderon y gallai clwb sy'n meddiannu cyfleuster ddew
[...]
f neu gymuned - Gwyrdd

Mynegwyd pryder bod cyfeiriad yr adroddiad yn wynebu cyfarfod 
y MTFS, lle nad yw hyn yn cydymffurfio mewn gwirionedd â 
Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol - Gwyrdd

Mynegwyd pryder bod yr adroddiad yn paratoi at gael gwared ar 
y cymhorthdal sy'n bodoli eisoes ar gyfer defnyddio caeau 
chwarae, ond nodwyd bod gwasanaethau anstatudol eraill yn 
gweithredu sydd â lefel cymhorthdal (e.e. Canolfannau 
Hamdden, Celfyddydau a Diwylliant) ac edrychir ar y rhain yn yr 
un modd - Coch

Gofynnodd aelodau am eglurhad cyfreithiol ynglŷn ag a ellid 
gwahardd cŵn, petai Cyngor Tref neu Gymuned yn cymryd 
rheolaeth o Faes Chwarae Plant. Beth yw'r sefyllfa gyda 
Swyddogion Cymorth Cymunedol yr Heddlu yn cael eu 
gweithredu mewn meysydd chwarae ac ar gaeau chwarae - 
Coch

Gofynnodd aelodau am eglurhad ynglŷn â phetai clwb yn methu 
â meddiannu cyfleuster neu ddim eisiau gwneud hynny, neu 
ddim yn gallu fforddio'r costau diwygiedig, a fydd y cyfleuster 
hwnnw yn cau? - Gwyrdd

Nododd Aelodau raddfa'r costau yn Atodiad E, ond gofynnwyd 
am ddadansoddiad fwy manwl o'r costau.  Mae angen dangos 
costau cynnal a chadw blynyddol ar gyfer caeau chwarae. Yn 
ogystal, roedd peth dryswch ynglŷn â'r hyn sy'n digwydd pan 
mae mwy nag un clwb yn rhannu cae - a yw'r ddau yn talu'r ffi 
lawn? Fel yr enghraifft a roddwyd gan y Cyng. D. Lewis, gellid 
cael bil o oddeutu £40,000 am ddau gae gyda sawl tîm ac mae 
hynny'n fwy na'r gost cynnal a chadw mewn gwirionedd - Coch 

Page 8



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD IAU, 14 TACHWEDD 2019

Nodwyd hefyd bod y gymhariaeth rhwng Caeau Chwarae 
(Criced) yn 2019 a 2020 yn dangos cost uned ac yna swm 
blynyddol, a gofynnwyd am ragor o wybodaeth ynglŷn â chostau 
er mwyn cael cost gymharol o un flwyddyn i'r llall – Gwyrdd

99. DIWEDDARIAD AR Y BLAENRAGLEN WAITH

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio adroddiad sy'n:

a) Cyflwyno eitemau blaenoriaeth y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol, yn 
cynnwys yr eitem nesaf i'w ddirprwyo i'r Pwyllgor Trosolwg Pwnc a Chraffu 3;

b) Gofyn i'r Pwyllgor adnabod (os unrhyw rai) eitemau i'w hystyried gan 
ddefnyddio'r ffurflen meini prawf a gytunwyd arno ymlaen llaw.

Ynghlwm ag Atodiad A yr adroddiad oedd y blaenraglen waith cyffredinol i'r Pwyllgorau 
Trosolwg Pwnc a Chraffu, a oedd yn cynnwys pynciau blaenoriaeth y Pwyllgor Trosolwg 
a Chraffu Corfforaethol ar gyfer y cyfuniad nesaf o Bwyllgorau Trosolwg Pwnc a Chraffu 
yn Nhabl A, yn ogystal â phynciau a dybiwyd yn bwysig i'w blaenoriaethu yn y dyfodol yn 
Nhabl B.

Cyflwynodd y Swyddog Craffu Flaenraglen Waith a rhoi gwybod i'r Pwyllgor mai 
mewn perthynas â cham nesaf cyfarfodydd y pwyllgor, bydd y pwyllgor yn 
ystyried yr eitem ar y Gyllideb sydd wedi'i hamserlennu ar gyfer mis Ionawr.  
Rhoddodd gwybod i'r pwyllgor fodd bynnag y derbyniwyd e-bost gan y Pennaeth 
Cyllid Dros Dro yn rhoi gwybod i'r pwyllgor bod LlC wedi oedi'r dyddiadau sefydlu 
yn sgil yr etholiad, felly mae'n hynod debygol y bydd angen i'r cyfarfodydd ym 
mis Ionawr newid eto.

Cytunodd aelodau i gadw cyfarfod Pwyllgor Trosolwg Pwnc a Chraffu 3 sydd 
wedi'i drefnu ar gyfer 27 Ionawr yn rhydd am unrhyw newid posibl i gyfarfodydd y 
gyllideb.  Cytunodd yr aelodau i ystyried yr eitem ar Strategaeth Ddigartrefedd (o 
bosibl ochr yn ochr â'r Grant Cefnogi Pobl a Llety Brys) ym Mawrth a'r eitem 
ynglŷn ag Eiddo Gwag yn Ebrill/Mai.

Yn olaf, atgoffwyd aelodau petai ganddynt unrhyw eitemau y dymunant eu 
cynnig i'w hystyried gan yr adran graffu, i gwblhau'r ffurflen meini prawf a'i hanfon 
at swyddogion craffu i'w ehangu ymhellach.

PENDERFYNWYD:               Nodi'r adroddiad.

100. EITEMAU BRYS

Dim

Daeth y cyfarfod i ben am 11.15am

Page 9



This page is intentionally left blank



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD IAU, 23 IONAWR 2020

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 A GYNHALIWYD YN SIAMBR 
Y CYNGOR - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 
4WB DYDD IAU, 23 IONAWR 2020, AM 09:30

Presennol

Y Cynghorydd JC Spanswick – Cadeirydd 

N Clarke P Davies DK Edwards DG Howells
DRW Lewis JR McCarthy RMI Shaw RME Stirman
G Thomas E Venables DBF White

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

LM Walters a/ac JE Williams

Swyddogion:

Victoria Adams Rheolwr Cyllid – 
Rheoli Cyllidebau: Cymunedau, Addysg a Chymorth i Deuluoedd

Joanne Norman Rheolwr Cyllid
Zak Shell Pennaeth Gwasanaethau Cymdogaeth
Mark Shephard Prif Weithredwr
Tracy Watson Swyddog Cymorth Craffu

101. DATGANIADAU O FUDDIANT

Dim

102. DERBYN Y COFNODION

Cymeradwyir Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg Pwnc a Chraffu 3 a gynhaliwyd ar 
14 Tachwedd 2019 fel rhai gwir a chywir.

103. STRATEGAETH ARIANNOL TYMOR CANOLIG 2020-21 I 2023-24

Cyflwynwyd adroddiad gan y Pennaeth Cyllid Dros Dro a swyddog S151, i gyflwyno 
drafft o Strategaeth Ariannol Tymor Canolig 2020-21 i 2023-24 i'r Pwyllgor, sy'n gosod 
blaenoriaethau gwario'r Cyngor, amcanion buddsoddi allweddol a'r meysydd cyllido sydd 
wedi'u targedu ar gyfer arbedion angenrheidiol.  Mae'r strategaeth yn cynnwys 
rhagolygon ariannol ar gyfer 2020-2024 a drafft manwl o gyllideb refeniw 2020-21.  

Eglurodd y Prif Swyddog Gweithredol nad oedd am fynd trwy'r adroddiad, a bod ffocws y 
dydd ar yr MTFS, a gofynnodd y Cadeirydd a oedd gan yr Aelodau unrhyw gwestiynau 
mewn perthynas â Chyfarwyddiaeth Cymunedau.  

Mewn perthynas â COM26, holodd un aelod ynghylch yr effaith ar ddefnyddwyr 
gwasanaeth ac a oedd gennym unrhyw ffigyrau o ran defnyddwyr yn ystod y 
blynyddoedd.  Dywedodd Y Pennaeth Gweithrediadau - Gwasanaethau Cymunedol wrth 
yr aelodau bod oddeutu 4000 defnyddiwr, ar gyfartaledd, bob blwyddyn a'i fod wedi bod 
yn gyson yn ystod y blynyddoedd diwethaf, fodd bynnag, mae'n debyg bod poblogrwydd 
y gwasanaeth yn lleihau yn gyffredinol, gyda chynnydd mewn perchnogaeth breifat dros 
sgwteri fforddiadwy, ysgafn, gan leihau'r gofyn. Yn yr adroddiad i'r Cabinet, dyddiedig 12 
Ionawr, tynnwyd sylw at nifer o argymhellion, ond nodwyd y bydd s
[...]
nebu toriadau anghymesur, a bod ôl-groniad o oddeutu £59 miliwn o waith ar 
briffyrdd.  Cydnabu'r angen i ddyfeisio rhaglen o waith cyn gynted ag sy'n bosibl, ond 
bod adnoddau wedi cael eu lleihau. Cydnabu'r Aelod Cabinet dros Gymunedau nad 
oedd y rhaglen hon yn mynd i leihau'r holl ddiffygion hyn ac y bydd gan Aelodau'r 
Cabinet syniadau ynghylch blaenoriaethau, ond eu bod yn chwilio am syniadau gan 
aelodau, y rhai a fydd yn flaenoriaethau ac a fyddai'n alinio â disgwyliadau'r cabinet.  

 Argymhellion  

Croesawodd Aelodau'r buddsoddiad mewn Cymunedau fel rhan o'r setliad gwell. Mewn 
perthynas â phwysau cyllidebol COM10, gofynnodd aelodau fod y gronfa gwerth £2m yn 
rhoi blaenoriaeth i waith cynnal a chadw gylis a chwlferi yn benodol.  

Mewn perthynas â COM42a, awgrymodd Aelodau y dylid cynnal arolygon o gyflwr ar 
bob ased i sicrhau bod cyflwr yr ased yn hysbys cyn ei drosglwyddo. Gofynnodd 
Aelodau hefyd am gadarnhad ynghylch sut y bydd yr asedau hyn yn cael eu monitro a 
pha strategaeth sydd ar waith os ystyrir bod ased yn dirywio.

104.   DIWEDDARIAD Y RHAGLEN GWAITH YMLAEN

Page 14



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD IAU, 23 IONAWR 2020

5

Cyflwynodd y Prif Swyddog - Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheolaethol 
adroddiad sy'n:  

a) Cyflwyno eitemau blaenoriaeth y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol, yn 
cynnwys yr eitem nesaf i'w dirprwyo i'r Pwyllgor Trosolwg Pwnc a Chraffu 3;  

b) Gofyn i'r Pwyllgor adnabod (os unrhyw rai) eitemau i'w hystyried gan ddefnyddio'r 
ffurflen meini prawf a gytunwyd arni ymlaen llaw.  

Ynghlwm ag Atodiad A yr adroddiad oedd y blaenraglen waith gyffredinol i'r Pwyllgorau 
Trosolwg Pwnc a Chraffu, a oedd yn cynnwys pynciau blaenoriaeth y Pwyllgor Trosolwg 
a Chraffu Corfforaethol ar gyfer y cyfuniad nesaf o Bwyllgorau Trosolwg Pwnc a Chraffu 
yn Nhabl A, yn ogystal â phynciau a dybiwyd yn bwysig i'w blaenoriaethu yn y dyfodol yn 
Nhabl B.  

Cyflwynodd y Swyddog Craffu y Blaenraglen Waith a rhoi gwybod i'r Pwyllgor bod y 
cyfarfod a drefnwyd ar gyfer 27 Ionawr wedi’i ohirio oherwydd y cyfarfod cyllideb heddiw. 
O ran y gyfres nesaf o gyfarfodydd pwyllgor, bydd y pwyllgor yn ystyried yr eitem ar 
Ymdrechu Tuag at Pen-y-bont ar Ogwr Ddi-blastig, yn ei gyfarfod ym mis Mawrth.   
 
Cytunodd aelodau y byddai’r cyfarfod Pwyllgor Trosolwg Pwnc a Chraffu 3 sydd wedi'i 
drefnu ar gyfer 27 Ebrill 2020 yn ystyried yr eitem ar Beirianwaith/Ineos Peiriant Ford

Yn olaf, atgoffwyd aelodau petai ganddynt unrhyw eitemau y dymunant eu cynnig i'w 
hystyried gan yr adran graffu, i gwblhau'r ffurflen meini prawf a'i hanfon at y swyddogion 
craffu i'w hystyried ymhellach.  

PENDERFYNWYD:               

Nodi'r adroddiad. 
 

105. URGENT ITEMS

Dim

Daeth y cyfarfod i ben am 11.49.

Page 15



This page is intentionally left blank



BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL

REPORT TO SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 3

16 NOVEMBER 2020

REPORT OF THE CHIEF OFFICER – LEGAL, HR & REGULATORY SERVICES

FORWARD WORK PROGRAMME UPDATE

1. Purpose of report.

a) To present proposed initial items for the Committee’s draft interim Forward Work 
Programme; 

b) To request any specific information the Committee identify to be included in the 
item for the next meeting;

c) To request the Committee to identify any further items for consideration on the 
Forward Work Programme for the remainder of the municipal calendar of 
meetings, using the agreed criteria form.

2. Connection to corporate well-being objectives/other corporate priorities.

2.1 This report assists in the achievement of the following corporate well-being 
objectives under the Well-being of Future Generations (Wales) Act 2015:

1. Supporting a successful sustainable economy – taking steps to make the 
county borough a great place to do business, for people to live, work, study 
and visit, and to ensure that our schools are focussed on raising the skills, 
qualifications and ambitions for all people in the county borough. 

2. Helping pe

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 16 TACHWEDD 2020

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 A GYNHALIWYD YN SIAMBR 
Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR CF31 
4WB DYDD LLUN, 16 TACHWEDD 2020, AM 09:30

Presennol

Y Cynghorydd JPD Blundell – Cadeirydd 

N Clarke P Davies DK Edwards DG Howells
DRW Lewis JC Radcliffe RMI Shaw JC Spanswick
RME Stirman G Thomas E Venables MC Voisey
LM Walters JE Williams

Swyddogion:

Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu
Rachel Pick Swyddog Craffu
Tracy Watson Swyddog Cymorth Craffu

106. DATGANIADAU O FUDDIANT

Dim.
107. DERBYN Y COFNODION

PENDERFYNWYD:               I dderbyn Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg Pwnc a 
Chraffu 3 wedi'u dyddio 14 Tachwedd 2019 a 23 Ionawr 
2020 fel rhai gwir a chywir.

108. DIWEDDARIAD AR Y BLAENRAGLEN WAITH

Cyflwynodd y Swyddog Craffu'r adroddiad. Dywedodd, yn dilyn y cyfnod clo ym mis 
Mawrth, fod Pwyllgorau Craffu wedi'u gohirio i ddechrau arni gan fod y Cyngor yn 
canolbwyntio ar flaenoriaethau mewn ymateb i bandemig Covid-19. Gofynnodd 
adroddiad i'r Cabinet ym mis Mehefin fod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu yn ystyried creu 
Panel Adfer Trawsbleidiol, a gafodd ei gymeradwyo yn eu cyfarfod ym mis Gorffennaf. 
Sefydlwyd panel gyda'r nod o siapio, llywio a chynghori'r Cabinet ar gynllunio adferiad y 
Cyngor i ffurfio sail i gyfnod adfer y pandemig. Cyfarfu'r Panel chwe gwaith ym mis Awst 
a chynhyrchodd argymhellion i'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu ym mis Medi, a gafodd eu 
hadrodd i'r Cabinet wythnos yn ddiweddarach. Disgwyliwyd ymateb ffurfiol gan y Cabinet 
yn fuan. Roedd y Panel Adfer yn awr yn disgwyl i Asesiad o Effaith ar y Gymuned y 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ystyried y canfyddiadau, cyn dewis ei faes ffocws 
nesaf i'w archwilio mewn mwy o fanylder. 

Cynhaliwyd cyfarfod ar y cyd o Bwyllgorau Trosolwg a Chraffu 1 a 2 ym mis Gorffennaf i 
ystyried adroddiadau ar Addysg Ôl-16 a Theithio Dysgwyr. Roedd y cyfarfod hwn wedi'i 
ohirio ers mis Mawrth. Ystyriwyd argymhellion ar gyfer Addysg Ôl-16 gan y Cabinet ym 
mis Gorffennaf, a benderfynodd ar yr opsiwn a ffafriwyd. Ystyriodd yr argymhellion ar 
gyfer Teithio Dysgwyr ym mis Medi, gan ohirio'r penderfyniad i ddiwygio Polisi Teithio 
Dysgwyr yr Awdurdod Lleol tan ar ôl yr adolygiad o'r pellteroedd statudol cyfredol gan 
Lywodraeth Cymru ym mis Mawrth 2021.

Cynhaliwyd cyfarfodydd y Panel Ymchwilio a Gwerthuso Cyllideb ym mis Gorffennaf. 
Mae pedwar cyfarfod wedi cael eu cynnal hyd yn hyn, gyda'r cyfarfod terfynol wedi'i 
drefnu ar gyfer mis Rhagfyr.



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 16 TACHWEDD 2020

Cytunwyd ar Amserlen Cyfarfodydd ar gyfer gweddill y flwyddyn drefol yn y Cyfarfod 
Cyngor Blynyddol ym mis Medi, a chan fod y Panel Adfer wedi'i sefydlu bellach, 
cydnabuwyd, wrth symud ymlaen, y byddai angen i gyfarfodydd Pwyllgorau Trosolwg a 
Chraffu gael ffocws a bod yn strategol i osgoi dyblygu gwaith.  

Mae'r Cyngor ers hynny wedi cael gwybod y bydd y Setliad Ariannol Llywodraeth Leol 
gan Lywodraeth Cymru yn hwyrach na'r disgwyl. Golygai hyn y byddai angen i'r 
Strategaeth Ariannol Tymor Canolig (MTFS) gael ei hystyried gan y Pwyllgorau Craffu ar 
ôl i'r Cabinet ystyried y cynigion drafft ar 19 Ionawr ac nid yng nghylch cyfarfodydd mis 
Rhagfyr fel y cynlluniwyd yn wreiddiol. O ganlyniad, byddai trefniadau yn cael eu 
gwneud i symud dyddiadau cyfarfodydd mis Ionawr i hwyluso hyn, a byddai cyhoeddiad 
yn cael ei wneud yng Nghyfarfod y Cyngor ar 18 Tachwedd.   

Gyda'r newidiadau hyn mewn golwg, cynigwyd y byddai'n amserol, yn ei gyfarfod nesaf 
ar 17 Rhagfyr, fod y Pwyllgor yn derbyn diweddariad ar lafar gan y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol ynghylch effaith pandemig Covid-19 ar faes Gwasanaethau Cymunedol, 
a'r ymateb gweithredol.

O ran cyfarfodydd craffu ar ôl y MTFS, gofynnwyd i'r Pwyllgor adnabod unrhyw eitemau 
eraill i'w hystyried ar y Blaenraglen Waith dros dro ar gyfer gweddill y calendr trefol o 
gyfarfodydd.  Byddai angen pwyslais ar ystyried materion fel effaith, risg, perfformiad, 
cyllideb a chanfyddiad y gymuned wrth adnabod pynciau i'w hymchwilio. Byddai'r 
Pwyllgor yn cael cyfle ym mhob cyfarfod i ailedrych ar ei Flaenraglen Waith ac 
awgrymodd y Swyddog Craffu efallai y bydd aelodau yn dymuno disgwyl tan bwyllgor 
nesaf y Cyfarfod i bennu pynciau eraill, yn dilyn diweddariad ar lafar gan y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol.

Roedd Hyfforddiant Sgiliau Cwestiynu ar gyfer Aelodau Craffu a Hyfforddiant ar gyfer 
Cadeiryddion Craffu Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (WLGA) wedi cael eu gohirio 
o ganlyniad i'r cyfnod clo cenedlaethol. Roedd WLGA bellach yn gallu cynnig yr 
hyfforddiant hwn drwy Microsoft Teams. Felly cynigwyd bod dwy sesiwn yn cael eu 
trefnu: un sesiwn Sgiliau Cwestiynu Craffu i'r holl Aelodau Craffu ac un sesiwn 
Hyfforddiant Cadeiryddion Craffu i'r holl Gadeiryddion Pwyllgor a Phanel. Dyddiadau i'w 
cadarnhau.

Gofynnodd Aelod i ddiweddariad ar Orfodaeth gael ei gynnwys fel rhan o'r cyflwyniad ar 
lafar, gan egluro ei fod wedi cael ei ohirio ar un adeg. Roedd yn ymwneud â gwybod 
ble'r ydym a phryd gallwn ddychwelyd i'r normal newydd, neu orfodaeth well yn y 
dyfodol.

Dywedodd un Aelod mai'r hyn yr hoffai ei ddeall nawr nad yw timau yn gweithio gyda'i 
gilydd, yw pa reolaethau sydd wedi cael eu llacio neu eu newid, a beth sydd wedi cael ei 
ymgorffori o'r newydd ar draws yr holl dimau i sicrhau bod goruchwyliaeth o'r camau 
gweithredu sydd wedi cael eu cymryd ar gyfer y ffyrdd newydd o weithio.  Yn ogystal, pa 
wasanaethau sydd wedi cael eu heffeithio fwyaf yn ystod Covid-19, e.e. graddfa a 
phoeth-fannau, a pha bwysau ydym yn mynd i'w wynebu a pha mor hir mae'n mynd i 
gymryd i adfer o'r oediadau yr ydym eisoes wedi'u profi.

Ni adnabuwyd unrhyw eitemau eraill i'w hystyried ar y Blaenraglen Waith ar gyfer 
gweddill y calendr trefol o gyfarfodydd yn defnyddio'r ffurf gytunedig, a gellid ailedrych ar 
hyn yn y cyfarfod nesaf.

PENDERFYNWYD:               Bod y Pwyllgor yn cadarnhau'r eitemau cychwynnol a 
gynigwyd ar gyfer Blaenraglen Waith y Pwyllgor a nodir ym 
mharagraffau 4.3 a 4.4 yr adroddiad hwn.                                                                                                                      



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 16 TACHWEDD 2020

Bod y Pwyllgor yn gofyn i'r wybodaeth benodol uchod gael 
ei chynnwys yn yr eitem ar gyfer y cyfarfod nesaf; y 
diweddariad ar lafar gan y Cyfarwyddwr Corfforaethol.

109. ADRODDIAD ENWEBU HYRWYDDWR RHIANTA CORFFORAETHOL

Cyflwynodd y Prif Swyddog - Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheolaethol 
adroddiad, a'i ddiben oedd gofyn i'r Pwyllgor enwebu un Aelod fel ei Hyrwyddwr Rhianta 
Corfforaethol i gynrychioli'r Pwyllgor fel gwahoddedig i gyfarfodydd Pwyllgor y Cabinet ar 
faterion Rhianta Corfforaethol.

Gwahoddodd y Cadeirydd enwebiadau o'r llawr, ac yn dilyn hyn

PENDERFYNWYD:                  I enwebu'r Cynghorydd J Radcliffe i gynrychioli'r Pwyllgor 
Trosolwg Pwnc a Chraffu 3 fel Gwahoddedig i 
gyfarfodydd y Cabinet ar faterion Rhianta Corfforaethol. 

110. ENWEBIAD I BANEL CRAFFU'R BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS

Cyflwynodd y Prif Swyddog - Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheolaethol 
adroddiad, a'i ddiben oedd gofyn i'r Pwyllgor enwebu un Aelod i eistedd ar Banel Craffu'r 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus.

Gwahoddodd y Cadeirydd enwebiadau o'r llawr, ac yn dilyn hyn

PENDERFYNWYD:               I enwebu'r Cynghorydd P Davies fel cynrychiolydd y 
Pwyllgor Trosolwg Pwnc a Chraffu 3 i eistedd fel Aelod o 
Banel Craffu'r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus.

111. EITEMAU BRYS

Dim.

Daeth y cyfarfod i ben am Time Not Specified


